
A 
Sikeres Város Kul-
csa díjat a 2019–
2024-es ciklus 
l e g e r e d m é n y e -

sebbnek ítélt öt városának 
– köztük Szegednek – ado-
mányozták. Hogy mik voltak 
a kiválasztás legfőbb szem-
pontjai? A találkozót szerve-
ző magáncég azon városo-
kat díjazta,

amelyek regionális 
gazdaságösztönző hatású 
beruházásoknak adnak ott-
hont,

ahol a fenntartható 
fejlődést az átlagosnál is 
erőteljesebben beépítették 
a jövőt meghatározó város-
politikai döntésekbe,

ahol elismerést kivál-
tott nemzetközi szintű sport- 
és kulturális eseményt szer-
veztek az adott időszakban.

Kovács Tamással villám-
interjút készítettek a díját-

adáskor. Az alpolgármester 
elmondta: Szeged gazda-
sága dinamikusan fejlődik, 
számos világcég telepedett 
le az elmúlt években a vá-
rosban. Itt építi meg első 
európai üzemét a világ egyik 
legnagyobb elektromosau-
tó-gyártójának számító BYD, 
ami a magyar gazdaságtör-
ténet egyik legjelentősebb 
beruházása.

Az alpolgármester hang-
súlyozta: Szeged város ön-
kormányzata folyamatosan 
bővíti a zöldterületeit, fej-
leszti a tömegközlekedési 
és kerékpáros infrastruk-
túráját, valamint jelentős 
beruházásokat hajt végre 
a középületek energiahaté-
konyságának javítására a 
fenntarthatóság és élhető-
ség jegyében. A város isme-
retterjesztő kampányok és 
programok szervezésével 

nagy figyelmet fordít a lakos-
ság környezettudatosságá-
nak növelésére is.

Elhangzott: Szeged büsz-

ke az országban egyedülálló-
an gazdag és színes sport- és 
kulturális életére, mely turis-
ták ezreit vonzza a városba. 

Szinte nem telik el úgy hét, 
hogy ne rendeznének valami-
lyen nemzetközi sport- és kul-
turális eseményt Szegeden.

Szeged mellett Nyíregyhá-
za, Kecskemét, Veszprém és 
Debrecen kapta meg az elis-
merést.
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Felújítják a Földmíves és Sárkány utcátBotka László egyeztetett a BYD-gyárról
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Száz borászat kínálta nedűit a Dóm téren

M
ár tizenkét éve an-
nak, hogy kialakult 
Szegeden egy szép 
hagyomány: május-

ban a Szeged-napi borfesztivál-
lal indítja, és szeptemberben a 
Dóm téri bormustrával zárja a 
nyarat a város. Lapzártánkkor 
látványos szüreti felvonulással 
kezdődött a tizenkettedik Bor tér. 
A Dóm téri gasztronómiai feszti-
válon több mint száz bortermelő 
várta a szegedieket és a városba 
érkező turistákat. Évről évre egy-
re többen látogatnak Szegedre, 
mely hosszú évek óta a tíz leg-
kedveltebb magyar város között 

szerepel a belföldi turisták köré-
ben. Már a hetekkel ezelőtti szál-
lásfoglalások jelezték, hogy idén 
is sok látogatót vonz az ország 
minden részéből a Bor tér.

A legfinomabb borok mellett 
pálinkaházak és vendéglátósok 
is kitelepültek, valamint kéz-
műves kiállítók is színesítették 
termékeikkel a fesztivált. A Dóm 
téren öt napon át két kisebb 
színpadon a borozáshoz illő ze-
nét játszó formációk – többnyire 
dzsessz- és blueselőadók – szó-
rakoztatták esténként a vendé-
geket. Az őszi bormustra lapunk 
megjelenésekor ért véget.

Szeged borkedvelő város. Sokan megfordultak az őszi bormustrán a Dóm téren. Fotó: Ivá-
nyi Aurél

Sikeres Város Kulcsa díjat kapott Szeged
Elismerték a város dinamikusan fejlődő gazdaságát és a fenntarthatóságért tett lépéseit

Harminc éve rendezik meg a Városi Polgármesterek Ran-
devúját. Idén Karcagon tartották a szakmai tanácskozást, 
amelyen első alkalommal osztották ki a Sikeres Város Kul-
csa díjat, amit Szeged is megkapott. A díjat Kovács Tamás 
gazdasági alpolgármester vette át a város nevében.

Szeged nevében Kovács Tamás gazdasági alpolgármester (balról) vette át a díjat Dukai Miklós államtitkártól. Fotó: 
Szabó Luca 

Új parkolók
a Bibó utcában

A
lakótelep-építések óta 
eltelt évtizedekben meg-
sokszorozódott az itt élők 
autóinak a száma, je-

lentősen megnövekedett a forga-
lom. Az önkormányzat a Zöld város 
programjához illeszkedve fokozot-
tan fi gyel arra, hogy ha parkolót bő-
vít, ott tegye, ahol a korábbi terüle-
tek áttervezésével vagy régi, felha-
gyott burkolt területek átépítésé-
vel ez lehetséges. Az északvárosi 
Bibó István és Bartucz Lajos utca 
sarkán 34 új, merőleges parkolót 
alakított ki az önkormányzat 14,5 
millió forint saját forrásból. 

Cikkünk az 5. oldalon
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Felhívás parlagfű-mentesítésre
Kérem a Tisztelt Lakosságot, a cégek és intézmények vezetőit, hogy a tulajdonukban vagy haszná-
latukban lévő ingatlanokon a parlagfű kaszálását vagy más módon történő irtását folyamatosan 
végezzék el.

Az élelmiszerláncról és hatósági felügyeletéről szóló 2008. évi XLVI. törvény értelmében a földhasz-
náló köteles az ingatlanon a parlagfű virágbimbójának kialakulását megakadályozni, és ezt követő-
en ezt az állapotot a vegetációs időszak végéig folyamatosan fenntartani.

Azzal szemben, aki nem tesz eleget a parlagfű elleni védekezési kötelezettségének, belterületen 
a jegyző, külterületen a Csongrád-Csanád Vármegyei Kormányhivatal Agrárügyi Főosztály Nö-
vény- és Talajvédelmi Osztálya közérdekű védekezést rendel el, melynek költségeit a földhasználó, 
illetve a termelő köteles megtéríteni. Ezzel egyidejűleg a Csongrád-Csanád Vármegyei Kormány-
hivatal Agrárügyi Főosztály Növény- és Talajvédelmi Osztálya növényvédelmi bírságot szab ki.

Parlagfűvel kapcsolatos bejelentéseiket az alábbi módokon tehetik meg:

Belterületre vonatkozóan:
tel.: 80/820-302 (SZMJV Polgármesteri Hivatal zöldszáma);
e-mail: info@szegedvaros.hu

Külterületre, zártkertre vonatkozóan:
tel.: 62/680-170 (Csongrád-Csanád Vármegyei Kormányhivatal Földhivatali Főosztály Földhivatali 
Osztály 1.)
e-mail: foldhivatal.szeged@csongrad.gov.hu

Felhívom továbbá a Tisztelt Lakosság figyelmét arra is, hogy a magántulajdonú ingatlanok előtti 
közterületi szakasz tisztán tartása, gondozása, gyommentesítése az ingatlan magántulajdonosá-
nak feladata az alábbiak szerint:

A köztisztasággal és a települési szilárd hulladékkal összefüggő tevékenységekről szóló 1/1986. 
(II. 21.) ÉVM-EüM együttes rendelet 6. §-a szerint, ha a jogszabály eltérően nem rendelkezik, a 
tulajdonos köteles gondoskodni az ingatlan előtti járdaszakasz (járda hiányában egy méter széles 
területsáv, illetőleg ha a járda mellett zöldsáv is van, az úttestig terjedő teljes terület); a járdasza-
kasz melletti nyílt árok és ennek műtárgyai, továbbá a tömbtelken a külön tulajdonban álló egyes 
épületek gyalogos megközelítésére és körüljárására szolgáló terület tisztán tartásáról, a csapadék-
víz zavartalan lefolyását akadályozó anyagok és más hulladékok eltávolításáról.

Szeged Megyei Jogú Város Önkormányzata Közgyűlésének a közösségi együttélés alapvető szabá-
lyairól szóló 27/2016. (XI. 16.) önkormányzati rendelete alapján az ingatlan tulajdonosa (társasház 
esetén a tulajdonostársak közössége) a közösségi együttélés alapvető szabályaiba ütköző maga-
tartást tanúsít, és közigazgatási bírsággal sújtható, amennyiben nem gondoskodik az ingatlant ha-
tároló járdaszakasz és az ingatlan közvetlen környezetének gondozásáról, tisztán tartásáról, gyom-
mentesítéséről, a fű rendszeres nyírásáról, a fenti területeken elhelyezett hulladék eltakarításáról.

A parlagfű napjainkra a legelterjedtebb gyomnövénnyé vált, humánegészségügyi kártételei mára 
már akkorák, hogy az ország lakosságának több mint egynegyede szenved parlagfűpollen-allergi-
ától. 

A parlagfű-mentesítés közös feladatunk és kötelezettségünk, tegyünk meg együtt mindent a 
parlagfűmentes, élhető városért!

 Dr. Martonosi Éva,
 Szeged Megyei Jogú Város jegyzője

Rekordmagas  
költségvetési hiány

Bod Péter Ákos korábbi jegybankelnök szerint megszorítások jöhetnek

A
ugusztus végére az 
államháztartás köz-
ponti alrendszere 
2857,7 milliárd fo-

rintos hiánnyal zárt – közöl-
te a Pénzügyminisztérium. 
Ez az összeg 300 milliárddal 
meghaladja a költségveté-
si törvényben eredetileg erre 
az évre tervezett összeget. 
Igaz, a helyzet tarthatat-
lanságát már tavasszal 
felismerte a kormány, 
és 4000 milliárd fo-
rintra módosították a 
tervezett deficitet, így 
„csak” a hiánycél 71 
százalékánál járunk – 
persze ez is magasabb 
az időarányosnál, hiszen 
augusztus végéig csak az év 
kétharmada telt el.

A 444.hu szerint nem cso-
da, hogy a Pénzügyminisz-
térium a közleményének a 
címében (A kormány elköte-
lezett az egyensúlyi mutatók 
javítása mellett) és a szöve-
gében is utalt arra, hogy to-
vábbi kiigazítások jöhetnek. 
Bár szerintük az augusztusi 
egyenleg „szezonális folya-
matokra” vezethető vissza, 
és ezután „ismét mérsékelt 
pályán” tartják a hiányt, azt 
is leírták, hogy a kormány, 
„amennyiben szükséges, to-
vábbi intézkedésekkel tartja 
a kitűzött hiánycélt”.

A gyorsjelentésből az de-
rül ki, hogy a központi költség-
vetés 2862,1 milliárd forintos 

hiánnyal, az elkülönített álla-
mi pénzalapok 172,8 milliárd 
forintos többlettel, míg a tár-
sadalombiztosítás pénzügyi 
alapjai 168,4 milliárd forintos 
hiánnyal zárták az első nyolc 
hónapot. 

Augusztusban a közpon-
ti alrendszer 414,3 milliárd 
forint hiánnyal zárt. Ez óriási 
mínusz, nem csak a tavalyi 
358,36 milliárdos deficitnél 
nagyobb – pedig a múlt évet 
végül minden várakozást 
felülmúló, a GDP 6,2 száza-
lékára rúgó hiánnyal zárta 
az állam –, hanem minden 
idők legnagyobb augusztusi 
hiánya. Soha nem volt még 
olyan augusztus, amikor a 
400 milliárdot meghaladta 
volna a mínusz, 2022-ig a 
200 milliárdot sem érte el a 
deficit.

A PM gyorsjelentése sze-
rint meghaladják az egy évvel 
korábbi kifizetést a nyugellá-

tásokra és a gyógyító-megelő-
ző ellátásra fordított össze-
gek is. Idén augusztus végéig 
4281,8 milliárd forintot köl-
tött az állam nyugellátások-
ra, míg gyógyító-megelőző 
ellátásra 1781,6 milliárd fo-
rintot. Előbbi 10,9, míg utób-
bi 17,8 százalékkal valóban 
magasabb a tavalyinál. Csak-
hogy mindkét emelkedés 
töredéke annak, amennyivel 
az adósságfinanszírozás drá-
gult. Az állam továbbra sem 
tud kikecmeregni az adós-

ságcsapdából: augusztus 
végéig a kamatkiadá-
sokra fordított kifizeté-
sek összege 2413,8 
milliárd forint volt, ami 
695,5 milliárd forinttal 
magasabb a tavalyinál 

– ez a kamatkiadások 
durva, 40 százalékos nö-

vekedését jelenti. 
Orbán Viktor nemrégiben 

3–5 százalékos gazdasági 
növekedésről beszélt. Bod 
Péter Ákos korábbi jegybank- 
elnök szerint ugyanakkor 
jövőre a 3 százalékos növe-
kedést sem éri el a magyar 
gazdaság. A Pénzügyminisz-
térium azt írta, hogy a kor-
mány „amennyiben szüksé-
ges, további intézkedésekkel 
tartja a kitűzött hiánycélt”. Ez 
Bod Péter Ákos szerint való-
jában megszorító intézkedé-
seket jelent. – Ezek általában 
pénzbeszedő intézkedések, 
amik megnövelik az árszin-
tet, vagy kiadáscsökkentő 
intézkedések, amik viszont 
visszafogják a gazdasági nö-
vekedési ütemet – mondta 
Bod Péter Ákos.

Augusztusban rekordot jelentő, 414 milliárd forintos hi-
ánnyal zárt a költségvetés. Ez a Pénzügyminisztérium friss 
jelentéséből derült ki. Bod Péter Ákos korábbi jegybankel-
nök szerint megszorítások jöhetnek.

A megszorí-
tó intézkedések 

általában pénzbesze-
dő intézkedések, amik 

megnövelik az árszintet, vagy 
kiadáscsökkentő intézkedé-
sek, amik viszont visszafog-
ják a gazdasági növekedési 

ütemet.
Bod Péter Ákos,  

a Magyar Nemzeti Bank 
korábbi elnöke

Botka László a BYD-ről:
Felgyorsulnak az események

Botka László polgármester szakmai egyeztetést folytatott szeptember 18-án a városhá-
zán a BYD elektromosautó-gyár építésével kapcsolatban. „A mai napon szokásos szakmai 
egyeztetést folytattunk a BYD elektromos autógyár építésével kapcsolatban, ahol rövidesen 
felgyorsulnak az események és megkezdődik a csarnokok építése. A HIPA (a kormányzati 
Beruházási Ügynökség) és a Kormányhivatal vezetőivel nagyon szoros együttműködésben 
dolgozunk, hogy ez a több ezer új munkahelyet teremtő, Szeged és az egész régió gazdasági 
fejlődését meghatározó beruházás, minél sikeresebb legyen” – írta Facebook-oldalán Botka 
László polgármester. Fotó: Kuklis István 
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Hollósi ZsoltSem évközi nyugdíjemelésre,
sem nyugdíjprémiumra

nem számíthatnak idén a nyugdíjasok

Az idei infláció nem halad-
ja meg a hat százalékot, a 
gazdasági növekedés vi-
szont nem éri el a 3,5 szá-
zalékot.

T
úl korán, a szüksé-
ges adatok ismere-
te nélkül jelentette 
be a jövő évi, 3,2 

százalékos nyugdíjemelés 
mértékét a pénzügyminisz-
ter, illetve idén nem lesz no-
vemberi korrekció, és nyug-
díjprémiumra sem számít-
hatnak ősszel az idősek 
– erről beszélt a Népszavá-
nak Katona Tamás. A Nyug-
díjas Szervezetek Egyezte-
tő Tanácsának szakértője 
arra emlékeztet: januárban 
hat százalékkal emelkedett 
az ellátások mértéke, az 
infláció pedig négy százalék 
alatt van. Az augusz-
tusi inflációs 
adat 3,4 
százalék 
lett éves 
b á z i -
s o n , 
r é s z -
ben az 
idényá-
ras (bur-
gonya, friss 
zöldség, gyü-
mölcs) élelmisze-
rek, illetve a benzinárcsök-
kenés miatt. Szeptembertől 
viszont emelkedhet a pénz-
romlás, a decemberi inflá-
ció már öt százalék fölött 

lesz, de az év egészét nézve 
nem haladja meg a hat szá-

zalékot, ezért nem 
lesz visszame-

nőleges kor-
rekció.

A 
nyugdíj-
prémi -
ummal 
hason-

ló a hely-
zet: a 

k ö l t s é g -
vetés ugyan 

n é g y s z á z a l é k o s 
gazdasági növekedéssel 
számolt, ennek a fele sem 
jött össze. A nyugdíjprémi-
umnak pedig az a feltétele, 
hogy a GDP legalább 3,5 

százalékos növekedést mu-
tasson.

Katona szerint, a 2011-
es, vegyesről a tisztán ár-
követő indexálásra áttérés 
jelentősen rosszabb hely-
zetbe hozta az időseket. 
Mint ismert, korábban a 
januári nyugdíjemelés, illet-
ve a novemberi esetleges 
korrekció mértékét a 
bérek emelkedé-
se és az inflá-
ció alapján 
s z á m o l t á k 
ki. Ha ez 
most is így 
lenne, akkor 
a 10 százalé-
kos átlagos bér-
emelkedés mértékét és 

a nagyjából ötszázalékos 
inflációt fele-fele arányban 
alkalmazva a hat helyett 
7,5 százalékos nyugdíjeme-
lést kaptak volna az idősek. 
A néhány százalékos kü-
lönbség egy-egy évben nem 
olyan sok, de 15 év alatt 
már jelentős veszteséget 
okozott. 

Katona Tamás ki-
emelte: több száz-

ezer nyugdíjas-
nak rendkívül 
alacsony az 
ellátása, az át-
lagnyugdíj ösz-

szege 230 ezer 
forint. Több mint 

egymillió idős ennél 
kevesebb pénzből él. 

Botka László: Ha a Fidesz  
nem törölte volna el a korábbi

indexálást, akkor most  
7,5 százalékos nyugdíjemelés járna

Botka László polgármester is reagált a nyugdíja-
sokkal kapcsolatos hírre.
„Miközben a nyugdíjasokat leginkább érintő élel-
miszerek drágulása Európában nálunk a legmaga-
sabb, nem lesz se nyugdíjemelés, se »nyugdíjpré-
mium«. 
Ha a Fidesz nem törölte volna el a korábbi indexá-
lást, ami a bérek növekedését is figyelembe vette 
volna, akkor most 7,5 százalékos nyugdíjemelés 
járna.
Több mint 1 millió nyugdíjas 230 ezer forint alatt 
kap, amiből nehéz megélni” – írta Facebook-olda-
lán Botka László.

Ősszel 
emelkedhet a 

pénzromlás, a de-
cemberi infláció már 

öt százalék fölött 
lesz.

A központi költség-
vetés ugyan négyszá-

zalékos gazdasági növeke-
déssel számolt, ennek a fele 
sem jött össze. A nyugdíjpré-
miumnak pedig az a feltétele, 

hogy a GDP legalább 3,5 
százalékos növekedést 

mutasson.

Több százezer nyugdíjasnak rendkívül alacsony az ellátása, az átlagnyugdíj összege 230 ezer forint. Képünk illusztrá-
ció: Kuklis István

Szemben a többséggel

H
a tényleg érdekelné Orbánt és klientúráját, hogy 
mire vágynak a magyarok, elég lenne csak végig-
futni a budapesti elemző és tanácsadó intézet, a 
Policy Solutions tanulmányát arról, mit tartanak 

a választók az európai uniós tagság legfontosabb előnyei-
nek és hátrányainak. A reprezentatív közvélemény-kutatásra 
épülő tanulságos elemzés pontosan megmutatja, hogy húsz 
évvel a csatlakozás után a válaszadók hogyan vonják meg 
tagságunk mérlegét. Végig sem kell rágnunk magunkat a 
beszédes számokkal, infografikákkal alátámasztott 84 olda-
las dokumentumon ahhoz, hogy világossá váljon: a „Nemzeti 
Együttbűnözés Rendszere” szinte minden fontos kérdésben 
szembemegy a többség akaratával. 

Például a megkérdezettek 68 százaléka szerint Ma-
gyarországnak csatlakoznia kellene az Európai Ügyészség-
hez, hogy európai szinten is vizsgálhatóvá váljanak a kirívó 
hazai korrupciós esetek, amelyekről régóta tudjuk, hogy 
nagy részük valamilyen módon az Orbán-klánhoz köthető. 
Ugyancsak politikai oldaltól függetlenül azt gondolja a több-
ség – egészen pontosan 62 százalék –, hogy mielőbb tel-
jesíteni kellene a szükséges feltételeket 
és be kellene vezetni az eurót. Ha a 
szlovákoknak, a szlovéneknek, a 
horvátoknak bevált, valószínűleg 
mi is jobban járnánk a bizonyta-
lan értékű forinttal szemben a 
jóval kiszámíthatóbb euróval. Ha 
csak ebben a két kérdésben kö-
telezőnek tartaná önmagára nézve 
az Orbán-kormány a választópolgárok 
akaratát, máris egy alapvetően másmilyen 
országban élnénk.

Bár a hazug propaganda, a folyamatos uszítás pusztító 
hatása is jól kiolvasható a kutatás eredményeiből, azért az 
is nyilvánvaló, hogy a közmédia agymosásnak beillő csúsz-
tatásai ellenére a magyarok mégsem veszítették el teljesen 
a józan eszüket. Ez leginkább a „Mire fordítsa Magyarország 
az uniós forrásokat?” kérdésre adott válaszokból látszik. Hi-
ába harsogja a kormányzat, hogy csodálatosan épül, szépül, 
fejlődik az ország, a mindennapok személyes tapasztalatai 
rendre ellentmondanak ennek. Már korábban is az egész-
ségügy fejlesztése végzett a kívánságlista élén, de idén már 
9 százalékponttal többen, a válaszadók 53 százaléka ítélte 
ezt a legfontosabbnak. Pedig a közvélemény-kutatásra még 
a pusztító nyári hőhullámok és a Magyar Péterék által kirob-
bantott kórházi klímabotrányok előtt került sor. Hiába emel-
te a kormány a pedagógusok bérét, úgy tűnik, ezzel nem 
sikerült megoldani az iskolákat sújtó bajokat, csillapítani a 
tanárhiány, a minőség és a központosítás miatti aggodal-
makat, így 10 százalékpontos növekedéssel a preferenci-
asorrend hetedik helyéről idén már a másodikra ugrott az 
oktatás és a tudományos élet fejlesztése. Korábban is do-
bogós volt a harmadik témakör, a hátrányos helyzetű régi-
ók, leszakadó települések felzárkóztatása, ami ugyancsak 
állandóan napirenden lévő, megoldatlan probléma legalább 
a rendszerváltás óta. 

A lista további elemei is – a nyugdíjak emelése, a vál-
lalkozások, a gazdák és az önkormányzatok támogatása 
– egyértelmű fontossági sorrendet tükröznek. Az emberek 
belefáradtak a sok riogatásba, megszorításba, szeretnének 
kicsit fellélegezni, uniós polgárként jobban élni. Az ideoló-
giai küzdelmekből végképp elegük lehet, amit az is mutat, 
hogy a listát az egyházak támogatása zárja. Ez foglalkoztat-
ta legkevésbé a válaszadókat, mégis ez az a terület, ahol 
a kormány leginkább kitesz magáért, az arányokat tekintve 
valószínűleg csúcstartó az egész Európai Unióban. Miköz-
ben mindent, ami fontos lenne, alulfinanszíroznak, arra köl-
tenek feleslegesen, ami alig érdekel valakit.

Az 
emberek be-

lefáradtak a sok 
riogatásba, megszo-
rításba, szeretnének 

kicsit fellélegezni, 
uniós polgárként 

jobban élni.
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K
rauszki Gizella szegény családba 
született 1934. szeptember 8-án, 
Zákányszéken. Négyéves volt, ami-
kor meghalt az édesapja. Az édes-

anyja egyedül nevelte fel őt és a bátyját. Hu-
szonkét éves korában ment férjhez. A párjá-
val egy domaszéki tanyán kezdték a közös 
életüket, majd Mórahalomra költöztek. A fér-
je bujkálni kényszerült politikai megnyilvánu-
lása miatt. Bonyhádon talált menedéket egy 
ismerősénél. Krauszki Gizella a férje után 
ment, akivel Pécsre költöztek, ahol a kesztyű-
gyárban dolgozott. Tíz év után elcserélték a la-
kásukat, és visszaköltöztek az Alföldre, Sze-
gedre, ahol előbb a Textilgyárban, majd a Kí-
gyó utcai varrodában dolgozott. Innen vonult 
nyugdíjba. Nagyon szeret Szegeden élni.

Két fia született, István és László, és van hat 
unokája. Krauszki Gizella ma is szívesen hímez, 
elsősorban kalocsai mintát. Otthonát sok szép 
hímzett terítő és párna díszíti. Szívesen tévézik 
és olvas, rendszeresen eljár az 
egyházi gyülekezetbe. Ilonka 
szomszédja sokat segít neki. 
Krauszki Gizella szerint a hosz-
szú élet titka a vidámság és az 
erős hit.

Szeged városa nevében 
Farkas Katalin, a humán köz-
szolgáltatási iroda munkatársa 
köszöntötte a 90 éves Masa 
Istvánné Krauszki Gizellát.

4 AKTUÁLIS

Vidámság és erős hit
A 90 éves Krauszki Gizella szerint ez a hosszú élet titka 

H
argitai Zsuzsanna 
1929. szeptember 
14-én született Sze-
geden. Édesapja 

mozdonyvezető volt, és mun-
kája miatt gyakran költözött 
a család, így igen színes és 
érdekes volt a gyermekko-
ra, hiszen Magyarország és 
Erdély legszebb helyein nőtt 
fel. Zsuzsanna a védőnőkép-
ző elvégzése után kollégái-
val kezdte el megszervezni 
a kisközségekben a védőnői 
hálózatot. Az ő területe volt 
Pusztamérges és Öttömös. 

A férjével 46 évig éltek 
boldog házasságban. Három 
lányuk született: Ági, Évi és 
Zsuzsi. Ma már hat unokája 
és kilenc dédunokája teszi 
színesebbé a napjait. Desz-
ken több mint egy évtizedig 
volt körzeti védőnő, majd a 
Tüdőgondozóból mint cal-
mette-védőnő ment nyugdíj-
ba. 2010-ben megkapta a 
gyémánt-, 2015-ben pedig 
a vasdiplomát. Korábban 
nagyon szeretett festegetni, 
olvasni, verseket írni, kézi-

munkázni és keresztrejtvényt 
fejteni. Ma már nem teheti, 
mert nagyon rosszul lát. Har- 
gitai Zsuzsanna szerint a 
hosszú élet titka a szeretet és 
a türelem, de nagyon fontos 
a szellemi frissesség meg-
őrzése is. Igyekszik a család 

mindennapjaiban részt ven-
ni. Ha kérik, szívesen mesél a 
régmúlt dolgokról.

Szeged városa nevében 
Farkas Katalin, a humán köz-
szolgáltatási iroda munkatár-
sa köszöntötte a 95 éves Árva 
Lajosné Hargitai Zsuzsannát.

Hargitai Zsuzsanna 95 évének
titka a szeretet és a türelem

A 95 éves Árva Lajosné Hargitai Zsuzsanna a lányai köré-
ben. 

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS
Szeged Megyei Jogú Város Önkormányzata pályázatot hirdet 

„Szegedi székhelyű/telephelyű gazdasági társaságok ösztön-
zési kerete a munkavállalók fenntartható munkába járásának 

támogatásához 2024.” címmel.
A pályázat benyújtásának határideje: 2024. szeptember 30.

A pályázati kiírás és útmutató, valamint a hozzá tartozó mellékle-
tek letölthetők Szeged város honlapján:

a www.szegedvaros.hu címen, az Önkormányzat/Közlemények/
Pályázatok, keretek menüpont alatt.

A 90 éves Masa Istvánné Krauszki Gizella.

A 90 éves Majsai Verona szerint
a sok mozgás a hosszú élet titka

S
inko Verona a vaj-
dasági Péterrévén 
született 1934. 
szeptember 14-én. 

Szegény családból szárma-
zik, ahol a szülők két gyerme-
ket neveltek, Veronát, és a 
tőle tíz évvel fiatalabb Józse-
fet. Az általános iskola elvég-
zése után dolgoznia kellett 
a család nehéz anyagi körül-
ményei miatt.

1952-ben kötött házas-
ságot Majsai Józseffel, akivel 
együtt nevelték két kislányu-
kat, Piroskát és Veronkát. A 
család mezőgazdasági mun-
kából élt. Sinko Verona 2001-
ben vesztette el a férjét. Azóta 
özvegyen él a szerető család-
jával.

Hat unokája és három 
dédunokája született. Miután 
befejezi a napi feladatait, a 

kert gondozásával és tévé-
nézéssel tölti az idejét. Sin-
ko Verona szerint a hosszú 
élet titka a sok mozgás és az 
egészséges életmód.

Szeged városa nevében 
Avramov András, a terület 
önkormányzati képviselője 
és Farkas Katalin, a humán 
közszolgáltatási iroda munka-
társa köszöntötte a 90. szüle-
tésnapján Sinko Veronát.

Szeged városa nevében Avramov András, a terület önkormányzati képviselője köszöntöt-
te a 90. születésnapján Sinko Veronát. Fotó: Kuklis István 
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Folytatódik a Földmíves
és Sárkány utca felújítása

Megkezdődött a Földmíves és Sárkány utca újabb sza-
kaszának felújítása. A munkálatok során összesen 700 
méteren újul meg az aszfaltburkolat és az útszegély. A 
mintegy 210 millió forintos beruházás önkormányzati for-
rásból valósul meg. 

– Évekkel ezelőtt hirdettünk 
egy nagyobb szabású alsó-
városi útfelújítási progra-
mot. Azzal kezdtük, hogy tel-
jes hosszában felújítottuk a 
Szentháromság utcát a nagy 
SZTK-tól a Karolina Általános 
Iskoláig, majd ezt követően 
megcsináltuk a Szenthárom-
ság utcai körforgalmat, illető-
leg a Mátyás teret körülölelő 
nagy kanyart. A programot a 
Földmíves és Sárkány utca 
felújításával folytattuk, amit 
tavaly már elkezdtünk, hiszen 
a Nyíl utca és a Szécsi utca 
közötti szakasz már megújult 
mintegy 300 méteren. Ez a 
mostani útfelújítás egy sok-
kal nagyobb volumenű beru-

házás, hiszen összesen 700 
méteren újul meg az aszfalt-
burkolat és az útszegély a 
Földmíves utca Mátyás tér és 
a Nyíl utca közötti, valamint 
a Sárkány utca a Szécsi utca 
és a Vadkerti tér közötti sza-
kaszán – mondta Kovács Ta-
más gazdasági alpolgármes-
ter, a körzet önkormányzati 
képviselője.

A felújítás ideje alatt ké-
rik a lakosság türelmét és 
figyelmét, hiszen félpályás 
útlezárásokra, forgalomkor-
látozásra kell számítani. A 
buszok változatlanul fognak 
közlekedni. A munkálatok 
előreláthatóan december 
közepéig tartanak.

Elkészültek az új parkolók  
a Bibó utcában

– Az északvárosi Bibó István és Bartucz Lajos utca sarkán 34 
új, merőleges parkolót alakított ki az önkormányzat 14,5 mil-
lió forint saját forrásból. Ezt a területet szabálytalan parkolás-
ra használták eddig a környékbeliek – mondta az új parkolók-
nál Molnár Zoltán, a körzet önkormányzati képviselője.

A parkoló nagy, bazalt kockakövekből épült, sárga ke-
ramittéglákkal elválasztva egymástól az egyes parkolóhe-
lyeket. Molnár hangsúlyozta: nem vágtak ki fát, sőt ősszel 
tizenhét új fát ültetnek a természetes árnyékolás későbbi 
biztosítása érdekében. Ekkor majd kérik a közlekedők türel-
mét, hogy a kivitelező biztonságosan tudjon dolgozni.

Az utóbbi évben hatvan régi parkolót újított fel, és száz-
hetven újat létesített az önkormányzat saját forrásból a Vér-
tói úttól a Csongor téren át a Kereszttöltés utcáig.

Megújult a Toldy utcai óvoda tornaszobája
Saját forrásból, közel félmil-
liárd forintból mind a 41 óvo-
dájában fejlesztett az elmúlt 
másfél évben Szeged város 
önkormányzata: napeleme-
ket, klímákat, játszóeszkö-
zöket telepítettek, és zöldí-
tették az udvarokat. Most a 
Toldy utcai óvoda tornaszo-
bája újult meg. Szeged leg-
régebbi, 135 éves óvodájába 
jelenleg 125 gyermek jár.

 – Az óvodafejlesztések foly-
tatásaként a Toldy utcai óvo-
da tornaszobája fiatalodott 
meg összesen 23 millió fo-
rintból, amit saját forrásból 
finanszírozott az önkormány-
zat, mert három éve nem 
érkezik uniós támogatás a 
kormány korrupcióval ter-

helt gazdaságpolitikája mi-
att – mondta Binszki József. 
A várospolitikai alpolgármes-
ter elmondta: elöregedett a 
pince falában lévő vízszige-
telés, penészedni kezdtek a 
falak, ezért nemcsak a tor-
naszobának használt helyi-
séget, de a hozzá tartozó öl-

tözőket és vizesblokkokat is 
felújították. A kivitelező el-
végezte a helyiségek oldal-
falainak injektálással törté-
nő utólagos vízszigetelését, 
majd szárítóvakolattal látta 
el azokat, és közel kétszáz 
négyzetméternyi falfelületet 
festett ki. A felújítás azért is 

volt fontos, mert a Toldy ut-
cai ovisok hat csoportja mel-
lett a közeli Nádor utcai óvo-
da három csoportja is itt szo-
kott tornászni.

Korábban már korszerű-
sítette a Toldy utcai óvoda 
teljes elektromos hálózatát, 
illetve belső udvari nyílászá-
róit több mint hétmillió forint 
saját forrásból az önkor-
mányzat.

– Nagyon örülünk, hogy 
az önkormányzat támogatta 
a tornaszobánk felújítását. A 
megszépült helyiséget nem-
csak tornateremként, de 
közösségi térként is hasz-
náljuk majd, többek között 
itt tartjuk ünnepségeinket – 
mondta Rozgonyi Rita tagin-
tézmény-vezető.

Molnár Zoltán, a körzet önkormányzati képviselője el-
mondta: 34 új parkolót alakítottak ki. Fotó: Iványi Aurél 

Binszki József várospolitikai alpolgármester tájékoztatta 
a sajtót a felújításról. Fotó: Iványi Aurél 

Kovács Tamás alpolgármester, a körzet önkormányzati 
képviselője: Most 700 méteren újul meg a forgalmas utcák 
burkolata.



2024. SZEPTEMBER 23., HÉTFŐ6 KULTÚRA

Egy amerikai sorozatsztár, a káposztás tészta 
és Mikszáth Különös házassága 

Az amerikai sorozatnak, a káposz-
tás tésztának és Mikszáth Kálmán 
Különös házasságának látszólag 
semmi köze egymáshoz. Ám a 
dolgok összeérnek Fenyvesi Anná-
nak, a Szegedi Tudományegyetem 
nyelvészének amerikás magyarok 
sztorijait összegyűjtő kötetében. 
Az Angol-Amerikai Intézet vezető-
jével, Karikó Katalin életrajzi köny-
vének fordítójával, a kötet egyik 
szerzőjével beszélgettünk. 

A 
családfakutatás a szenve-
délye lett, nyilván nehéz 
ellenállni a ma már majd-
nem korlátlanul elérhető 

dokumentumok böngészésének. 
Legutóbb arról a döbbenetes felfe-
dezésről beszélgettünk, hogy csa-
ládja után kutatva szembesült az-
zal, ha nem is egyenesági felmenői 
között, de talált olyan rokont, akit a 
boszorkányperben máglyán égettek 
el közel kétszáz évvel ezelőtt. Most 
Nyugat-Virginiában Fulbright-ösz-
töndíjjal tölt néhány hónapot, hogy 
magyar bányászkolóniák nyelvi 
örökségét kutassa, de mellette be-
fejezi azt az újabb különös projek-
tet, amibe néhány hónappal ezelőtt 
belefogott néhány „amerikás” fel-
menő után kutató ismerősével, köz-
tük barátokkal.

– Egy Facebook-csoporthoz 
csatlakoztam még az év elején, ami-
kor a neten belebotlottam Bakos 
Réka kezdeményezésébe, aki Ame-
rikába kivándorolt rokonaik után 
kutató csoporttagokat toborzott, de 
a magyarországi rokonokat kereső 
kint élők is beléptek az Óhazából az 
Újvilágba csoportba. Szakmailag ér-
dekelt a dolog, hiszen évtizedekkel 
ezelőtt Pittsburghben voltam PhD-s, 

a mesterdolgozatomat a kint élő 
magyarok nyelvhasználatáról írtam. 
1996-ban hazajöttem, így ezen a te-
rületen a további munka korlátozott 
volt, de 2005-ben írtam egy könyv-
fejezetet abba a kötetbe, amely a 

Magyarországon kívül élő magyarok 
nyelvhasználatáról szólt – mondta 
az előzményekről Fenyvesi Anna. 
– Egyfelől innen az érdeklődés, és 
nyilván ott volt emellett a hobbim, a 
családtörténet-kutatás. A csoport-
tagok nagyon aktívak voltak, én is 
pörögtem, végül a csoportot elindító 
Bakos Rékával úgy gondoltuk, hogy 
az itt összegyűlt történeteket kötet-
be rendezzük. Ennek a munkának 

vagyunk a végén, október 25-én 
Pittsburghben lesz a könyvbemu-
tató, és tervezzük, hogy miután ha-
zautazom, február elején itthon is 
tartunk egyet.

A kötet lényegében negyvenöt 
amatőr sztorija, akik az Amerikába 
kivándorolt felmenőik után kutat-
tak, és szövevényes családi történe-
teket találtak. Fenyvesi Anna szer-
kesztőnek Szentesen és környékén 
élő, illetve az Ipolyságról Szegedre 
áttelepült felmenői vannak, de szer-
zőként is bekerült egy sztorival a 
válogatásba. 

– A csoporthoz csatlakozásom 
után röviddel admin lettem, mert 
magával vitt a csoporttagok érdek-
lődése. Posztoltam nyelvészeti, 
szociológiai tanulmányokat, ezekre 
nagyon lelkesen reagáltak a tagok. 
Amikor Rékával eldöntöttük, hogy 
kötetbe gyűjtjük a történeteket, 
akkor készítettem egy útmutatót, 
hogyan rendezzék össze a tagok a 
sztorijaikat, hogy csak a családi fo-
tók közül gyűjtsenek, ne kelljen a 
jogdíjakkal vesződni. Réka adta a 
szervezői, én meg a bölcsész szem-
pontokat. De volt nekem is egy külö-
nös történetem, ez is bekerült.

Még 2019-ben, amikor amúgy is 
nyakig voltam a családtörténet-ku-
tatásban, a fiam unszolására végig-
néztem a Breaking Bad sorozatot, 
ennek az egyik sztárja, Dean Norris, 
mint kiderült, magyar származású. 
Elkezdett érdekelni a család, meg 
is találtam Norris édesanyjának 
gyászjelentését, a nagypapájának 

a nevét, születési anyakönyvi be-
jegyzését, és ezt el is küldtem neki. 
Nem kis meglepetésemre nagyon 
gyorsan válaszolt a privát e-mail-
jéről, de ott abba is maradt a leve-
lezés. Viszont tavaly ismét jött tőle 
egy e-mail, ebben meghívott egy 
budapesti találkozóra, ugyanis uno-
katestvérével, és kettejük fiaival 
tervezték, hogy „hazajönnek” körül-
nézni. 

Nagyon jól sikerült a vacsora, 
sokat beszélgettünk, főleg én me-
séltem az országról, de ők is felidéz-
ték a nagymama főztjét, a gulyást 
és a káposztás tésztát, amit a mai 
napig így is neveznek, nem fordítot-
ták le angolra. Azokban a napokban 
utaztak el Tiszadobra, hogy körül-
nézzenek a nagymama és a nagy-
papa falujában, de felmenők sírjait 
nem találták. Én még a vacsorán 
felajánlottam nekik, hogy megkuta-
tom a családjukat, neki is fogtam. 
Kiderült, hogy azért nem találhatták 
meg a nagyszülők felmenőinek, a 
dédszülőknek a sírját, mert a nagy-
papa felmenői tulajdonképpen a 
Tiszadobtól nem messzi Girincsen 
éltek, a nagypapa onnan nősült Ti-
szadobra. 

Még mélyebbre ástam, és a 
fellelt dokumentumokból az is ki-
derült, hogy Dean Norris girincsi fel-
menője volt az egyik tanúja annak 
a pernek a valóságban, amelyet a 
Különös házasság című regényé-
ben Mikszáth Kálmán megírt. A re-
gényben Buttler gróf és Dőry báró 
lányának a házasságát írta meg 

Mikszáth, ebben a történet szerint 
Buttler grófot belekényszerítette a 
házasságba a báró, ezért pereske-
dés indult. A Dőry család egyik jo-
gász utóda kezdte el kutatni, hogy 
mennyi a regény valóságalapja a va-
lójában Girincsen, a Dőryek kasté-
lyában játszódó eseményekből. Ké-
sőbb a nyolcvanas években ezeket 
a kutatásokat idézte egy miskolci jo-
gászprofesszor. Ezeket a dokumen-
tumokat vizsgálva derült ki, hogy 
Dean Norris girincsi dédapjának a 
testvére, Laczai János, szakács volt 
a Dőry-kastélyban, és ekként idéz-
ték meg tanúként a perben. Norris 
felmenőiről egy hatvanoldalas kis 
kézirat született, ezt elküldtem ne-
kik. Nem volt saját amerikás csa-
ládsztorim, de ezt vétek lett volna 
kihagyni a kötetből. Természetesen 
az ő jóváhagyásával tesszük.

Több tucat különös és időnként 
megrázó történetet gyűjtöttünk 
össze, köztük a szentesi kórház 
egykori fül-orr-gégész főorvosa csa-
ládjának a történetét, vagy éppen 
az ötletgazda társamnak, Bakos 
Rékának a sztoriját, aki a családi 
gyökereit Ricsén, egy a szlovák ha-
tár melletti, néhány száz lelkes falu-
ban találta meg, ahol Adolf Zukor, a  
hollywoodi filmipar egyik megalapo-
zója is született – tette hozzá Feny-
vesi Anna.

A történetek elérhetők lesznek 
az Amerikanisztika Tanszék AME-
RICANA eBooks oldalán, illetve már 
a nyomdai előkészítés is sínen van. 

Szlavkovits Rita

Fenyvesi Annának a nyelvészi munkája mellett a családfakutatás a szenvedélye. Ennek kapcsán kezdte el kutatni Dean Norris felmenőinek tör-
ténetét, eredményei hamarosan kötetben is olvashatók lesznek. Fotó: Kuklis István

– Eljutottunk nagyapánk szülőfalujába, Tiszadobra. Megkerestük déd-
szüleink sírját, a helyiek pedig meséltek egy kis történelmet, és még 
zenéltek is nekünk – írta a Breaking Bad sorozat sztárja, Dean Norris 
(balról a második) a közösségi oldalán közzétett fotó mellé. Forrás: Dean 
Norris Instagram-oldala
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Fekete pont: a tétlenség filmje  
a mai magyar iskolarendszerről

A független alkotás három díjat nyert a Locarnói Nemzetközi Filmfesztiválon

A 
Fekete pont független al-
kotásként valósult meg. 
A groteszkbe hajló, örké-
nyi hagyományokat idéző 

film írója és rendezője Szimler Bá-
lint, akinek ez az első fikciós nagy-
játékfilmje. 

Finomfőzelék és hipószag

A film elején, mintha a nyolcvanas 
években lennénk: ájuldozó gyere-
kek és végeláthatatlan beszédek 
láthatók a tanévnyitó ünnepségen. 
Finomfőzelék és hipós felmosóvíz 
jellegzetes szaga a menzán. A Berlin-
ből hazaköltözött tízéves Palkó (Paul 
Mátis) csodálkozva szemléli egy át-

lagos magyar iskola mindennapjait. 
Egyedül Juci néni (Mészöly Anna), 
a pályakezdő tanárnő érti őt meg 
igazán, aki szintén elszenvedője a 
házmesterkultúrában megragadt in-
tézményi rendszernek. 

– Régóta foglalkoztat ez a téma, 
9 éves koromig Amerikában éltem, 
és amikor hazajöttünk, akkor ta-
pasztaltam meg a magyar oktatási 
rendszer csínját-bínját. Két világot 
láttam az amerikai és a magyar is-
kolában, és hogy milyen módon be-
folyásolja a felnőtt létet, mennyire 
hatnak ránk azok a minták, amiket 
tanulunk. És itt most nem is feltét-
lenül a szigorról vagy a büntetéselv-
ről beszélek, amit sokan tapasztal-
tunk, hanem olyan mintákról, amik 
a viselkedésmódokban, apró gesz-
tusokban benne vannak – mondta 
Szimler Bálint, mennyire önéletraj-
zi ihletésű a filmje. – Amerikában 
imádtam iskolába járni, megerősí-
tést kaptam, és nagyon szerettem a 

tanáraimat, Magyarországon nem. 
Kint élveztem az alsó tagozatot, de 
hazajöttünk, és mivel le voltunk ma-
radva a magyar nyelvű írás-olvasás-
ban, visszaírattak másodikba, ott 
a tanító néni nagyon jó volt, aztán 
felsőtől elkezdődött a dráma. A film- 
íráskor az volt számomra fontos 
szakértőkkel, tanárokkal beszélget-
ve, hogy ötödikes osztályt mutas-
sunk be, mert ott kezdődik el az az 
elvárásrendszer, amit mindannyian 
megtapasztaltunk. Beültem egy is-
kolába órákra, végignéztem a ne-
ten hatvan-hetven általános iskolai 
évnyitót az elmúlt évekből. Sokszor 
megkapom, hogy mintha harminc 
évvel ezelőtt játszódna a film, ami-
kor én kicsi voltam, de a helyzet az, 
hogy sok minden nem változott. 

A Fekete pont egyensúlyoz a 
valós, improvizatív szituációk és a lí-
rai, sok esetben groteszk jelenetek 
között. – Nagyon sokat foglalkoz-
tam ezzel forgatókönyvírás alatt. 
Keresem az egyensúlyt, mert ha 
egy film nagyon sulykol valamit, en-
gem akkor inkább ledob magáról. 
Fontos volt, hogy emberi arcukat 
mutassam a szereplőknek, ne deg-
radálódjanak karaktertípusokká. 
Miközben azt sem akartam, hogy 
az oktatási rendszer kritikáján ke-
resztül a tanárokon csattanjon ez a 
dolog. 17 napot forgattunk egy 25 
fős osztállyal; minden tiszteletem a 
tanároké, ha ezek között a körülmé-
nyek között ezt a pályát választják, 
és bár a tanártüntetések bénítólag 
hatottak rám, azon dolgoztam, hogy 
ne a tanárok tűnjenek föl rossz szín-
ben, hanem a rendszer legyen fele-
lős a hibákért, miközben nevessünk 
is a nyomorunkon.

A rendező kiemelte, a figyelmet 
a tétlenség, a magunkért való kiál-
lás irányába szerette volna terelni 
az írás során, hogy mi az egyénnek 
a felelőssége, mi a tanárnő, Juci fe-
lelőssége abban, hogy amikor olyan 
történik, ami nem fér bele az ő ér-
tékrendjébe, mond-e valamit, tesz-e 
valamit, vagy éppen nem. Miként re-
agál arra a környezete, amikor még 
vacillál, és hogyan, amikor lép. Ez a 
típusú tétlenség és a reakcióhiány 
zavaró számára most az országban, 
ez volt az alapgondolata a forgató-
könyvírásnál. A filmet a budapesti 

Dr. Mező Ferenc Általános Iskolá-
ban vették fel, a helyszínkeresés 
kapcsán fel is merült a kérdés, hogy 
jutott be a stáb egyáltalán egy isko-
lába forgatni a mostani turbulens 
időszakban. 

Beengedte a KLIK

– Mi is féltünk, hogy oda kell enge-
délyt kérnünk, ahol minden cent-
ralizálva van, ahol minden a KLIK 
alá tartozik, ahol a krétáért és vé-
cépapírért is a központhoz kell fo-
lyamodni, ahol az iskolák teljesen 
elvesztették az önállóságukat. Az 
elején megnéztünk alapítványi és 
egyházi iskolákat is, amik nem kap-
csolódnak a KLIK-hez, de arra ju-
tottam, hogy egy panelsuliban kell 
forgatni – árulta el az iskolaválasz-
tásról. – A másik pedig az volt, hogy 
az országban bárhol játszódhasson 
a film, tehát ne kötődjön Budapest-
hez. Ráadásul ezek a szabályos 
panelformák nagyon jól fotózhatók. 
Megkerestük a tankerületet, és va-
lami csoda folytán több javaslatot 
is kaptunk. Onnantól kezdve, hogy 
a tankerület engedélyt adott, már 
tárgyalhattunk az iskolával. Nagyon 
jó kapcsolatunk alakult ki az igaz-
gatóval, nyáron forgattunk, akkor 
amúgy is üres lett volna az épület. 
Nagyon-nagyon bízom benne, hogy 
nem lesznek negatív következmé-
nyei, mint a Madách-gimnáziummal 
kapcsolatban voltak. Egyelőre biza-
kodóak vagyunk. 

A szereplőkről elmesélte: – Van 
olyan szereplő is, akit egy terep-
szemlén találtunk meg, így Nellit is, 
ő az a tanár, aki benyit az osztályba, 

amikor üvöltöznek a gyerekek, és 
megkérdezi, milyen óra van. Ő egy 
igazgatóhelyettes az egyik iskolá-
ban. A gyerekek válogatásakor sem 
egy konkrét osztályt néztünk, hanem 
mindenkit külön válogattunk. Nagy-
jából márciusban kezdtem el írni a 
forgatókönyvet, májusban már volt 
egy első darabszerű verzió, akkor el-
kezdtünk castingolni és előkészíteni, 
és július végén már forgattunk, ami 
ilyen egészen elképesztő tempót je-
lent a filmezés esetén. Főleg a cas- 
ting esetében, amikor ennyi ember 
szerepel egy filmben, és mindössze 
két hónap áll rendelkezésre. Körül-
belül ezer gyereket néztünk meg, 
vagy talán annál is többet, közülük 
hatszázzal személyesen is találkoz-
tunk. És ott volt még, hogy szülőket, 
tanári kart keressünk. És hála Isten-
nek volt egy csomó szülő, aki hozta 
a gyerekét, és olyan volt, mint egy 
nyári tábor, tehát a srácok is élvez-
ték. A szülők is le tudták passzolni a 
gyerekeket, szóval mindenki nyert. 
Ráadásul a szülők közül többen be-
ültek a szülői értekezletes jelenetre, 
ahová tettünk be azért beépített sze-
replőket is, de az instrukcióim alap-
ján ők improvizálták a beszélgetés 
nagy részét. 

Nem kértek támogatást

A Fekete pont állami támogatás 
nélkül készült el. – Nem pályáztunk 
ezzel a filmmel, mert egyrészt feles-
legesnek éreztük, másrészt nekem 
bajom van azzal, hogy egy olyan 
rendszerhez folyamodok pénzért, 
aminek a létezésével nem feltétle-
nül értek egyet. Inkább gondolkod-

nék a leváltásán, mint azon, hogy 
mennyi pénzt kérek tőle. Az egészet 
úgy kezdtem el írni, hogy egy hely-
szín legyen benne, tehát alacsony 
költségvetésű maradjon. Az ere-
deti elgondolásunkhoz képest így 
is a háromszorosába került a film. 
Időközben tíz produkciós cég kap-
csolódott be, azaz 19 producere 
lett a filmnek, ami önmagában is 
rekord. Valószínűleg az emberek 
elkezdték felfogni, hogy ebben a 
rendszerben, ha nem nagy nemzeti 
hősökről akarnak pátoszos filme-
ket csinálni, akkor muszáj valami-
lyen módon hozzájárulni a filmnek 
az elkészüléséhez, és ezt rengeteg 
producer pénzzel is megtámogatta, 
vagy technikai eszközzel, illetve na-
gyon sok mindenki ingyen dolgozott 
a forgatáson. És én speciel körülbe-
lül százszor annyi dolgot csináltam 
meg egyedül, mert nem tudtam 
másokra bízni, hiszen nem tudtuk 
kifizetni. Szóval életemben nem 
dolgoztam ennyit, és kerestem ilyen 
kevés pénzt egyszerre. 

Kivételes helyzetben voltunk, 
mert amikor még el sem készült 
a forgatókönyv, rengetegen jelez-
ték, hogy szívesen társulnának. 
Részben azért is, mert egy csomó 
embert én is ismerek, rengeteg 
reklámot csinálok. Részben meg 
Rév Marcell operatőr személye 
számított, aki Amerikában dolgozik 
már, az Eufória sorozat és sok más 
film operatőre. Ő Hollywoodból tért 
haza, hogy leforgassa a Fekete pon-
tot, és nyilván nagyon sok filmes 
ember szívesen nézi, ahogy dolgo-
zik – tette hozzá Szimler Bálint.

Dombai Tünde

Három díjat kapott a Fekete pont című magyar film a Locarnói Nemzet-
közi Filmfesztiválon. Szimler Bálint a rendezésért kapott különdíjat, a 
filmben nyújtott alakításáért Mészöly Annának a legjobb színész díját 
ítélte oda a zsűri. A Fekete pontot korábban a független kritikusok zsű-
rijének gáláján is díjazták, ott Szimler Bálint kapta a legjobb rendező 
díját. A rendezővel a film szegedi premier előtti vetítésén találkoztunk.

Mészöly Anna, Paul Mátis és Szimler Bálint író-rendező a Locarnói Nemzetközi Filmfesztiválon. Forrás: 
Mozinet

Mészöly Anna (Juci néni) és Paul 
Mátis (Palkó) a Fekete pont című 
film egyik jelenetében. Forrás: 
Mozinet
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Szegeden divat 
az olvasás

Egy személy – egy könyv

Szalai Judit műfordító Fredrik Backman Mi vagyunk a 
medvék című trilógiáját ajánlja. 

M
indig is bensőséges kapcsolatot ápoltam a 
könyvekkel. Négyéves koromban tanultam meg 
olvasni, és onnantól nem volt megállás. Ma sem 
tudom elképzelni, bármilyen fáradt is legyek 

este, hogy ne olvassak még el lefekvés előtt pár oldalt. És ál-
landó könyvvadászaton vagyok. Napi szinten olvasok könyv- 
ajánlókat, újabb és újabb kincsekre lesve, pedig tudom, so-
hasem fogom magam utolérni.

Backman trilógiájára azonban kerülőúton bukkantam. 
Nem csupán a könyvek iránt érzek olthatatlan szerelmet, 
de a filmek és sorozatok is állandó lázban tartanak. Böngé-
szésem közben figyeltem fel egy tévésorozatra Mi vagyunk 
a medvék címmel. Az ajánlóban kiszúrtam, hogy a sorozat 
könyv alapján készült, és már rohantam is a könyvtárba. Ha 
egy filmnek vagy sorozatnak irodalmi alapja van, szeretem 
először a könyvet elol-
vasni, hogy fantáziá-
mat ne befolyásolja a 
készen kapott kép. A 
leírás alapján könnyed 
szórakozásra számí-
tottam: két város riva-
lizál egymással, köz-
pontban a jéghokival. 
Kisvárosi romantika, 
némi sporttal fűsze-
rezve – laza, pihentető 
élményre készültem. 
Nem is tévedhettem 
volna nagyobbat.

Az első oldalak – 
továbbmegyek, első szavak – után rögtön láttam, hogy ez 
valami más lesz. Ki ez a Backman? – gondoltam. Ja, hogy az 
Ovés fickó (első pillantásra ugyanis nem kötöttem össze a 
nevet az ismert és filmen is többször feldolgozott Az ember, 
akit Ovénak hívnak című könyv írójával)! És ahogy haladtam 
oldalról oldalra, úgy szippantott magába a történet, a karak-
terformálás, a hangulat. Az első kötet végéhez közeledve – 
ahogy fel-felnevettem magamban, vagy épp a szívem facsa-
rodott össze, sőt néha még a könnyeimmel is küszködtem –, 
tudtam, hogy az egész trilógiának a polcomon a helye, hogy 
újra olvashassam, másnak is kölcsönadhassam, vagy csak 
úgy jólessen ránézni néha.

Ahogy a megannyi karakter sorsát követtem a két ellen-
séges kisváros rivalizálásának hátterében, a legnagyobb fel-
ismerés az volt bennem, hogy a svéd embereknek – akikről 
hajlamosak vagyunk azt feltételezni, hogy anyagi jólétben, nyu-
galomban, tisztességben élnek – mennyire ugyanazok a hét-
köznapi egyéni és társadalmi problémáik, mint nekünk. Ugyan-
úgy küzdenek az előítéletekkel, erőszakkal (családon belül és 
kívül), rasszizmussal, korrupcióval, ugyanúgy lehetnek anyagi 
gondjaik, ugyanúgy vágynak az elfogadásra és a szeretetre.

Backman stílusa lenyűgöző. A helyenként költőien szép, 
máskor pedig húsba vágóan éles és nyers, időnként csupán 
egy-egy szóval belénk maró mondatai irodalmilag is nagy él-
ményt nyújtanak. És hadd említsem meg a kiváló fordítást. 
Jómagam is műfordító lévén különös érzékenységgel és igen 
kritikusan vizslatom a fordításokat, de Bándi Eszter igazán 
kitűnő munkát végzett.

Meleg szívvel ajánlom Fredrik Backman Mi vagyunk a 
medvék könyvsorozatát mindenkinek, aki szívesen mélyül el 
az emberekről, kapcsolatokról, gyűlöletről, megbocsátásról 
és szeretetről szóló izgalmas, fordulatos regényekben.

Fredrik Backman trilógiája kölcsönözhető a Somo-
gyi-könyvtárból.

Címadó játékra hívja a látogatókat 
Rolem Oláh Róbert kiállítása

Struktúrák egy bizonyos 
aspektusból címmel látható 
az Agóra földszintjén a sze-
gedi Rolem Oláh Róbert ki-
állítása szeptember 29-ig. A 
festmények és kisplasztikák 
címeit az alkotó letakarta, 
lehet találgatni, kiben mi-
lyen benyomást keltenek az 
anyagok, színek, formák.

S
aját honlapján a 
szegedi festőmű-
vész azt írja magá-
ról, hogy 1966-ban 

született, ötéves korában vett 
először ecsetet és színes ce-
ruzát a kezébe, Cs. Pataj Mi-
hály festő, grafikus és mű-

vésztanár koordinálásával. A 
mester oktatásával számos 
rajzversenyen vett részt, és 
nyert meg. Pályaválasztáskor 
a bőrdíszműves szakma mel-
lett döntött, az iskolát befe-
jezve elindította vállalkozását, 
bőr lakberendezési termékek 
tervezésével, illetve azok gyár-
tásával foglalkozott. A préselt, 
ványolt és festett tárgyak nagy 
részét az Ipari Lektorátuson 
zsűriztette. Ebben az időben 
kezdett bőrplasztikákat és 
-képeket alkotni, amelyeket 
szintén zsűriztetett, illetve az 
1990-es évektől több kiállí-
táson is megmutatta munká-
it. Elvégzett egy bőr konfekci-

óipari középiskolát, a megyei 
kereskedelmi és iparkamara 
kézműves tagozatának ala-
pító tagjaként vett részt kiállí-
tások rendezésében és szer-
vezésében. A bőrdíszműves 
szakma mesterbizottságának 
elnökeként segítette a szak-
ma életben tartását. Megkap-
ta a Kézműves Mester Reme-
ke Díjat, a magas színvona-
lú bőrműves iparművészeti 
munkásságáért. 43 évesen 

iratkozott be az SZTE-JGYPK 
Rajz-művészettörténet Tan-
székére, ahol festészet szak-
irányon végzett. Azóta is fo-
lyamatosan alkot táblaké-
peket, grafikákat, különböző 
képzőművészeti alkotásokat. 
Mindezeket alkalmazza az 
építészethez, enteriőrhöz kap-
csolódó összes felületen. Kül-
földön és Magyarországon 
már több rendezvényen és ki-
állításon mutatkozhatott be.

Kultúrházak éjjel-nappal  
az Agórában

Szeptember 23., hétfő
16.30: Délikert Táncegyüttes – Ménkű csoport nyílt 
próbája.
18.30: Fricsay Ferenc Városi Fúvószenekar nyílt pró-
bája. 
Szeptember 24. és 26.
16.30: Délikert Táncegyüttes – Cseppecskék csoport.
18 óra: Bartók Béla Kórus nyílt próbája.
Szeptember 26., csütörtök
18 óra: Szeghy Endre Pedagógus Női Kar nyílt próbája. 
Szeptember 27., péntek
16 óra: Kötélugró szakkör 6 éves kortól.
18 óra: Magyar Honvédség Hódmezővásárhely Helyőr-
ségi Zenekar koncertje.
Kutatók éjszakája.
Szeptember 28., szombat
8–12 óra: Mókás Bocsok Bábcsoport. 
Szeptember 27–29. 
inDOKK – Ifjúsági Civil Börze. 
Szeptember 29., vasárnap
9–14 óra: Szívünk Napja. Játékok, tánc, szűrés, ta-
nácsadás.
15 óra: Magyar nóta és operett délután. 

Rolem Oláh Róbert. Fotó: rolem.hu
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Egy kép,  
két mondat

Tisztelt Olvasóink! 
Szerkesztőségünk fenntartja a jogot arra, hogy az 
észrevételeket, olvasói leveleket rövidítve, szer-
kesztett formában adja közre. 

Az igazság néha fáj

L
eginkább azoknak, 
akik szándékosan hi-
báznak. Az illetéke-
sek mégsem kapnak 

a fejükhöz, és mielőtt elkö-
vetnék a hibát, önmagukban 
bűnbánatot végeznének. 
Mert van olyan tapaszta-
latom – és nem csak ne-
kem –, hogy valamit na-
gyon rosszul csinál a reg-
náló hatalom. Elég sűrűn 
a demokráciáról papolnak, 
közben meg nem látják be, 
hogy igen nagy hibákat véte-
nek. A demokrácia definíció-
járól pedig mintha fogalmuk 
sem volna.

Az Európai Bizottság 
(EB) nem zárja ki, hogy a 
szuverenitásvédelmi tör-
vénnyel kapcsolatban is 
alkalmazni fogja a felzár-
kóztatási (kohéziós) tá-
mogatások odaítéléséhez 
kötött feltételrendszert. 
Didier Reynder igazságügyi 
biztos emlékeztetett: több 
mint egy évvel ezelőtt ha-
sonló döntést hoztak az 
úgynevezett gyermekvédel-
mi törvény és több más, az 
EU alapértékét sértő ma-
gyarországi jogszabály mi-
att (blokkolva a hazánknak 
egyébként járó 2,4 milliárd 
eurót). És ez csak az egyik 
pénzbefagyasztási eljárás a 
sok közül, amelyet Brüsszel 
bevetett az Orbán-kormány-
nyal szemben.

Az újabb költségvetési 
ciklusban bevezetett felté-
telrendszer lényege, hogy 

a tagállamok csak akkor 
részesülhetnek az EU fej-
lesztési támogatásaiból, 
ha felhasználásuk során 
tiszteletben tartják a közö-
sen elfogadott szabályokat. 
Márpedig a szuverenitásvé-
delmi törvénnyel szemben 
elindított kötelezettségsze-
gési eljárásban az EB azt ál-
lapította meg, hogy az sérti 
az EU demokratikus érté-
keit, szembemegy az EU 
Alapjogi Chartájában 
foglalt több alapvető 
joggal (a magán- és 
családi élet tisztelet-
ben tartásával, a sze-
mélyes adatok védelmé-
vel, a véleménynyilvánítás 
és a tájékozódás szabadsá-
gával stb.).

Az EB elfogadott éves je-
lentése a jogállamiság hely-
zetéről többször kitér a szu-

verenitásvédelmi törvényre, 
hangsúlyozva, hogy az alá-
ássa a civil tér működését. 
A magyarországi állapotok 
szerint a hatóságoknak 

egy sor intézkedést kell 
hozniuk az igazságszol-

gáltatási rendszer füg-
getlenségének meg-
erősítése, a korrupció 
leküzdése, a média 

sokszínűségének (pá-
ratlan) biztosítása és a 

hatalmat ellenőrző intéz-
mények és civil szervezetek 
akadálytalan működése 
érdekében, hogy megfelel-
jenek a jogállamiság uniós 
normáinak. Az Orbán-kor-
mány a 2023-as jelentés 
alapján ajánlásai közül 
egyet sem hajtott végre ma-
radéktalanul, ezért Brüsz-
szel megismétli és kiegé-
szíti korábbi rekordszámú 

javaslatát, amelynek nyolc 
pontjából négyet emelnék 
ki az alábbiakban:

„Kövessék nyomon a 
magas szintű korrupciós 
ügyekben folytatott nyomo-
zásokat, büntetőeljáráso-
kat és jogerős ítéleteket.” 
„Vezessenek be a média-
szabályozó hatóság függet-
lenségét erősítő mechaniz-
musokat.” „Fogadjanak el 
jogszabályt az állam és az 
állami tulajdonú vállalatok 
reklámkiadásainak tisztes-
séges és átlátható elosz-
tásának biztosítása érde-
kében.” „Erősítsék meg a 
közszolgálati média függet-
len irányítását és szerkesz-
tői függetlenségét célzó 
szabályokat és mechaniz-
musokat.”

Nem igaz, hogy kormá-
nyunk legfőbb vezetői nin-
csenek tisztában azzal, mi 
olyat tesznek, ami törvény-
telen, de legalábbis nem 
minden szinten felel meg 
a törvényességnek! Kérde-
zem: akkor meg miért kö-

vetnek el szándékosan 
olyan hibákat, amik 
nemcsak hazánk lako-
sainak, hanem az EU-
nak is fájnak? És akkor 

még a Fidesznek áll 
följebb. Előjönnek a re-

ménytelen hadovával. Tud-
ja a tisztelt olvasó, ott, ahol 
csak a hiba elkövetőinek 
van „igaza”, mindenki más-
nak nem, az már gyanús.

Kutnyik Pál

Elég sűrűn a 
demokráciáról papol-
nak, közben meg nem 

látják be, hogy igen nagy 
hibákat vétenek. A demok-
rácia definíciójáról pedig 

mintha fogalmuk sem 
volna.

A feltételrend-
szer lényege, hogy a 

tagállamok csak akkor 
részesülhetnek az EU 

fejlesztési támogatásaiból, 
ha felhasználásuk során 

tiszteletben tartják a 
közösen elfogadott 

szabályokat.

Bár a szegedi nemzetközi repülőnapok elmaradtak a bizonytalan időjárás miatt, a hőlégballon-világbajnokság látványa 
némiképp kárpótolta olvasónkat. Benda Beatrix olvasónk egy termetes epret látott közvetlen közelről Szeged fölé emel-
kedni. 

Családbarátság

E
gyre több családban nem sikerül a gyermekáldás 
minden igyekezet ellenére sem. Szerencsére már 
idehaza is létezik segítség. A lombikbébi eljárás so-
rán egyénre szabott kezelési protokollt alkalmazva a 

lehető legkisebb mértékű hormonális stimulációval készte-
tik a petefészkeket tüszőérésre. 1978-ban született meg az 
első lombikbébi, 1983-ban az első donor petesejtből szár-
mazó kisbaba.

Magyarországon az első intézetet Kaáli Nagy Géza István 
professzor alapította 1992-ben. A budapesti intézet 1992 
májusában kezdte el a működését. Ezt követte a szegedi 
1997-ben, majd még négy vidéki megnyitása. 2019-ben 
több meddőségi centrummal együtt a Kaáli Intézeteket is 
megvette az állam. 

Hiába költött a kormány milliárdokat a meddőségi köz-
pontok államosítására, az intézetek kapacitását nem si-
került növelni, a születési statisztika pedig még romlott is. 
Vesztergom Dóra, Novák Katalin sógornője, a szervezet fő-
igazgatója 2023. februárban azt nyilatkozta, hogy hazánk-
ban évente 1800–2000 baba születik lombikprogram segít-
ségével. Orbán Viktor arról beszélt, az új rendszerben az évi 
2000-es lombikos szülésszámot 3500-ra lehetne emelni. 

Miért nincs kézzelfogható eredmény a területen, miköz-
ben már ötödik évébe lépett a korlátlan finanszírozás, az ál-
lam súlyos tízmilliárdokat költ az ágazatban?

A valóságban nem történt érdemi kapacitásbővítés, új in-
tézetek nem épültek. Az ingyenes ellátás miatt a meddő pá-
rok soha nem látott számban rohamozták meg a már amúgy 
is teljes kapacitással működő intézeteket. A helyzet kaoti-
kussá vált, amit a rendszer nem tudott kezelni. A kliensek 
rendszeresen panaszkodnak arra, hogy az új rendszerben 
nem elég emberközpontú az ellátás, miközben a külföldi, 
magánkézben lévő központok továbbra is jól működnek.

Dr. Zsadányi Nagy Csaba

Ez egy happy fotó, ekkora öröm érhette, hogy csak úgy 
páros lábbal...! Időben jött a busz? Szöveg és fotó: Méhes 
János

Eper Szeged felett
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Sportmix

MICSODA KEZDÉS! Az OTP 
Bank-Pick Szeged házigaz-
daként 31–29-re legyőzte a 
2023-as győztes német SC 
Magdeburgot a férfi kézilab-
da Bajnokok Ligája csoport-
körének első fordulójában. A 
mezőny legjobbja Mikler Ro-
land volt, aki 36 lövésből 16-
ot védett, míg Mario Sosta-
ric hat, Sebastian Frimmel öt, 
Bodó Richárd és Lazar Kukic 
négy-négy góllal járult hozzá 
a sikerhez. A kapitány Bánhidi 
Bence úgy fogalmazott, kellett 
már egy ilyen mérkőzés a csa-
patnak, hiszen megmutatták, 
mire képesek, és hogy a Pick 
Arénában nagyon nehéz őket 
legyőzni. A BL második fordu-
lójában a Pick a címvédő Bar-
celona vendége volt lapzár-
tánk után, míg a harmadik kör-
ben, szeptember 26-án, csü-
törtökön 18.45-kor a Nantes 
ellen játszanak hazai pályán.
ÚJABB ÉRKEZŐ. A koráb-
bi utánpótlás-válogatott kö-
zéppályás, Biben Barnabás a 
labdarúgó NB II.-ben szereplő 
Szeged-Csanád Grosics Aka-
démiánál folytatja pályafutá-
sát – adta hírül a klub hon-
lapja. Biben 2003. november 
19-én született Budapesten. 
A Vasasnál kezdett futballozni, 
majd a Puskás Akadémián és 
az MTK utánpótlásában szere-
pelt. A jelenlegi szegedi edző, 
Michael Boris kezei alatt 16 
évesen debütált a kék-fehérek 
NB I.-es csapatában, amely-
ben 12 találkozón lépett pá-
lyára. Tehetségére felfigyeltek 
a korosztályos válogatottnál: 
az U19-es csapatban kilenc 
mérkőzésen szerepelt, gólt is 
szerzett. Az MTK többször köl-
csönadta, játszott a III. Kerüle-
ti TVE, a Szentlőrinc, valamint 
a Tiszakécske együtteseiben. 
Összesen 51 másodosztályú 
bajnokin két gólt szerzett és 
három gólpasszt adott.
KIESETT AZ SZVSE. Az el-
múlt évhez hasonlóan idén is 
a Budapesti Honvéd sikeré-
vel zárult az atlétikai csapat-
bajnokság döntője. A Honvéd 
548 ponttal diadalmaskodott, 
a második helyen a MATE-Gö-
döllői Egyetemi Atlétikai Club 
végzett 545-tel, a harmadik 
a Ferencváros lett 536-tal. Az 
első divízióból a Dunakeszi, a 
Szegedi Vasutas Sportegyesü-
let és a Diósgyőr esett ki, a he-
lyükre a második divízió első 
három helyezettje, a Győri Atlé-
tikai Club, az Alba Regia Atléti-
kai Klub és a Kecskeméti Atlé-
tika és Rugby Club került a sza-
badtéri szezonzárón.
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Francia győzelem  
a szegedi hőlégballon-vb-n

Csodálatos látványt nyújtottak a levegőbe emelkedő sporteszközök

A 
25 esztendős fran-
cia pilóta 15.525 
pontot szerzett. 
A második he-

lyet a következő világbaj-
nokságnak helyet adó Len-
gyelországból érkezett To-
masz Filus szerezte meg, 

aki 14.312 pontot ért el. A  
bronzérmes az Egyesült Álla-
mokat képviselő Joe Heart-
sill lett 14.183 ponttal. A 
magyar pilóták közül a leg-
jobb helyezést Molnár Péter 
érte el, aki 22. lett, Garab 
Szabolcs a 49., Nagy Péter 

a 64., Becz Rita pedig a 92. 
helyen zárt.

A versenyen a lehetsé-
ges tíz repülés közül a válto-
zékony időjárás miatt végül 
ötöt tudtak megrendezni, 
ezeken a pilótáknak 18 fel-
adatot kellett teljesíteniük. 
Ezeket a verseny vezetői 
választották ki az aktuális 
időjárási viszonyoknak meg-
felelően három lehetséges 
feladatcsoport 21 feladata 
közül.

A világbajnokságon 31 
ország 120 csapata vett 
részt, hozzájuk 12 fiesztapi-
lóta csatlakozott, akik célja 
elsősorban a nézők szó-
rakoztatása volt. Érkeztek 
egységek Ausztráliából, Ka-
nadából, Japánból, Kínából, 
Indiából, Brazíliából és az 
Egyesült Államokból, először 
vettek részt a megmérette-
tésen Kolumbia, Egyiptom, 
Izrael és Örményország pi-
lótái.

Új vezetőedző
a hokisoknál

Ú
j vezetőedző, új já-
tékosok, elődöntős 
remények – ezekről 
beszélt a Goodwill 

Pharma Szeged jégkorong-
csapat szakosztály-igazgató-
ja, Pápai Miklós az Andersen 
Liga rajtja előtt.

– Idén tíz csapat szerepel 
a sorozatban, mellettünk a 
bajnoki címvédő Győr, illetve 
a Vasas, az Óbuda, a Worm 
Angels, az FTC, a MAC, a 
Sportországi Cápák, a Le-
hel és az újonc Egerszegi 
Titánok. A lebonyolítás nem 
változott, az alapszakasz vé-
gén az első nyolc jut a ráját-
szásba – fogalmazott. A ve-
zetőedzői poszton változás 
történt: Pék Györgyöt Dósa 
Dávid váltotta.

– Pék mester fontos sze-
replő az újpesti utánpótlás-
ban, így a szegedi edzéseket 
nem tudta volna levezetni, 
nem lehet egyszerre két he-
lyen, ezért esett a választá-
sunk Dávidra. Mély víz neki, 
izgul, de hiszünk benne. A 
tervek szerint a szegediek 
mellett hat vagy hét légióssal 
megerősödve vágunk neki 
a küzdelmeknek. Minden 
tekintetben erősebb csa-
patunk lesz, mint az előző 
idényben – mondta Pápai, 
majd hozzátette: a céljaik 
nem változtak, szeretnének 
bejutni a rájátszásba, és ha 
már tavaly összejött az elő-
döntő, ezúttal sem adnák 
alább.

Európa-bajnokságon jártak a Tisza Tollas SE tehetségei
Tóth Gábor Zoltán és Susányi Vera léphetett pályára a lengyelországi eseményen

A Tisza Tollas SE két tehet-
sége, Tóth Gábor Zoltán és 
Susányi Vera is részt vehe-
tett a tollaslabdázók U15-
ös Európa-bajnokságán, 
amelyet szeptember 11. 
és 14. között rendeztek 
a lengyelországi Suwalki-
ban.

T
óth fiú egyesben in-
dult, ám nem ala-
kult jól a sorsolása, 
így első összecsa-

pásán két szettben (9–21, 
12–21) kikapott az ötödik ki-
emelt szlovén Tim Bregar el-
len. Susányi Vera leány pá-
rosban volt érdekelt a pécsi 
Lujber Hédi oldalán. Az első 
meccsükön bravúrral nyer-
tek a litván Gabija Berzins-

kaite, Grete Velykyte kettős 
ellen (21–14, 18–21, 22–
20), majd a legjobb nyolc 
közé kerülésért szintén há-
rom szettben alulmaradtak 
az ötödik kiemelt dán Alva 
Jacobsen, Simone Aoki Pihl 
duóval szemben (12–21, 
21–18, 8–21). A két szege-
di edzője, Pápai Balázs az 
Eb előtt elmondta, a gyere-
kek számára a kijutás volt a 
cél, amit teljesítettek, így az 
Eb-re külön elvárást nem fo-
galmazott meg feléjük. A lé-
nyeg az volt, hogy élvezzék a 
játékot.

– A szövetség objektív 
és szubjektív szempontok 
alapján kialakított követel-
ményrendszere határozta 
meg, ki kerülhet a csapatba, 

ezek alapján hívták meg a 
két szegedit a válogatottba. 
Az áprilisi korosztályos or-
szágos bajnokságon Gabó 
és Vera közösen ezüstérmet 
szerzett vegyes párosban, 
míg előbbi férfi párosban 
bajnok lett, egyéniben má-
sodik, utóbbi egyéniben har-
madik helyen zárt. Gabó a fiú 
párost klubtársával, Tóth Ta-
mással nyerte meg, aki most 
kimaradt. Ezt sajnálom, mert 
szerintem helye lett volna 
a válogatottban, miután a 
korosztályos ranglistát is 
toronymagasan vezetik, ám 
a skót szövetségi kapitány 
valamiért nem látott benne 
potenciált – mondta a válo-
gatási elvekről Pápai Balázs 
edző.

– Edzőként remek ér-
zés, hogy kijutottak. Az 
utóbbi másfél évben fog-
lalkoztam velük, előtte 
Didi Purwanto és Dian Ayu 

Mayasari készítette fel 
őket, de úgy érzem, a kva-
lifikációjuk is jelzi, tudtuk 
tartani a színvonalat – tette 
hozzá Pápai.

Tóth Gábor Zoltán és Susányi Vera akcióban az Eb-n.

Közös rajt a szegedi repülőtéren. Fotó: Kuklis István

A részt vevő 31 ország 120 versenyzője közül a francia 
Clement Seigeot szerezte meg az aranyérmet a szegedi 
25. FAI Hőlégballon Világbajnokságon, amely záróün-
nepségét és díjkiosztóját a Szegedi Nemzeti Színházban  
tartották.
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SZEGEDEN KÖ-
TÖTTEK HÁZASSÁ-
GOT szeptember 
7-én: Gém László 
Gábor és Nagy Ka-
talin Julianna, Bérdi 
Gergely és Kovács 
Krisztina, Szabó Dé-
nes Ákos és Bényi 
Krisztina Viktória, 
Szentpéteri Lajos 
és Hegedűs Tímea, 
Pap Lajos Tamás 
és Klinszki Dorina, 
Jó Ferenc és Csefkó Dóra, 
Domsik Bálint Máté és Bor-
bás Bettina Réka, Sipka An-
dor Richárd és Kocsis Eme-
se, Lovai Róbert és Békési 
Anna, Kovács Péter Károly 
és Börcsök Fanni, Keresz-
tes Szabolcs és Geiger La-

ura, Velkey Balázs Krisztián 
és Gárgyán Viktória, Faragó 
Kálmán és Szabó Csilla.

SZEGEDEN SZÜLETTEK: 
Seres Dánielnek és Koto-
gány Klaudiának 2024. 08. 
28-án Olivér Vince, Barta 

Zoltánnak és Lajkó Adrien-
nek 2024. 09. 03-án Zente, 
Felnagy Krisztiánnak és No-
vák Kitti Katalinnak 2024. 
09. 04-én Maja nevű gyer-
meke született.

GRATULÁLUNK!

Időjárás-előrejelzés Szegedre:
csapadékos őszi idő

Szeptember 
23.

hétfő  

Szeptember 
24.

kedd

Szeptember 
25.

szerda

Szeptember 
26. 

csütörtök

Szeptember 
27. 

péntek  

Szeptember 
28. 

szombat 

Szeptember 
29. 

vasárnap

Napsütés

25/9
Tekla,
Líviusz

Közepesen 
felhős

26/10
Gellért,

Mercédesz

Záporok

24/12 
Eufrozina,

Kende

Záporok

24/13
Jusztina,

Pál

Záporok

25/13
Adalbert,

Döme

Erősen 
felhős

24/14
Vencel,
Bernát

Záporok

23/13
Mihály,
Miksa

TARKABARKA 11

Kiadó: Szeged Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala (6720 Szeged, Széchenyi tér 10.)
A kiadásért és a szerkesztésért felelős: Szabó C. Szilárd. ISSN: 1589-4282

Nyomás: Mediaworks Hungary Zrt. Nyomda, Szeged
Felelős vezető: Marancsik Roland nyomdavezető

Hírek a városról, a polgármesterről: www.szeged.hu, www.szegedvaros.hu; 
a Facebookon: www.facebook.com/drbotkalaszlo E-mail-cím: szegeditukor@szegedvaros.hu

Szeretne 2 belépőt nyerni a Szegedi Nemzeti Színház október 18-i, Gazdálkodj okosan! című előadására a Kisszínházba? Játsszon velünk! Küldje be a Szegedi Tükörnek a skandináv 
rejtvény megfejtését, valamint a nevét és elérhetőségét (lakcím, e-mail-cím, telefonszám) a szegeditukormegfejtes@szegedvaros.hu e-mail-címre, vagy dobja be a városháza portá-
ján kihelyezett gyűjtőládába! Beküldési határidő: szeptember 26. A nyerteseket e-mailben vagy telefonon értesítjük. 
Kedves Játékosunk! A rejtvény megfejtésének beküldésével hozzájárul ahhoz, hogy a sorsoláshoz szükséges adatait szerkesztőségünk az Európai Parlament és a Tanács vonatkozó 
adatkezelési rendeletének megfelelően kezelje és tárolja. Adatait legkésőbb három hónap múlva megsemmisítjük. 
Az előző számunkban megjelent rejtvény megfejtése: Simády Béla vízügyi igazgató volt a Maty-éri pálya megalkotója. A nyertes: Király Zsolt. Gratulálunk! 

Anyakönyvi hírek

Képviselői fogadóóra SZEPTEMBER 25., SZERDA
Tóth Károly: 17.00 (Somogyi-könyvtár Észak-
városi Fiókkönyvtár, Gáspár Z. u. 6.)
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SZEGED REJTETT KINCSEI 
– TURIZMUS VILÁGNAPI 
SÉTA
Találkozó: Tourinform Iroda
Időpont: szeptember 27., 
péntek, 16 óra
A kétórás séta ingyenes, de 
regisztrációhoz kötött (Szé-
chenyi tér 12., telefon: +36-
62/488-690, +36-62/488-
699, e-mail: szeged@
tourinform.hu).

50 ÉVES A KÉZI SZÁMÍTÓ-
GÉP
Helysz ín : 
Agóra
I d ő p o n t : 
s z e p t e m -
ber 27., 
péntek, 17 
óra

Előadónap magángyűjtőkkel 
és az Arithmomuseum szak-
értőivel.

TITOKZATOS ÉJSZAKA 
GYEREKEKNEK
Helyszín: Petőfitelepi Műve-
lődési Ház
Időpont: szeptember 27., 
péntek, 18 óra
Tábortűz és kincskeresés 
8–12 éveseknek.

LÁZÁR TESÓK-KON- 
CERT
Helyszín: IH Rendezvényköz-
pont
Időpont: szeptember 27., 
péntek, 20 óra

SZECESSZIÓS SÉTA
Találkozó: Tourinform Iroda
Időpont: szeptember 28., 
szombat, 10 óra
A kétórás séta regisztráci-

óhoz kötött és részvételi 
díjas (Széchenyi tér 12., 
telefon: +36-62/488-690, 
+36-62/488-699, e-mail: 
szeged@tourinform.hu).

FEDEZD FEL A REÖK-PA-
LOTÁT
Helyszín: Reök-palota
Időpont: szeptember 28., 
szombat, 10 óra
Az egyórás, gyerekeknek, 
családoknak szóló palota-
séta regisztrációhoz kötött 
és részvételi díjas (szer-
vezes@szegediszabadteri.
hu).

VIRÁGZÓ öREöKség

Helyszín: Reök-palota
Időpont: szeptember 28., 
szombat, 11.30 óra
Az egyórás, felnőtteknek 
szóló palotaséta regisztráci-
óhoz kötött és részvételi dí-

jas (szervezes@szegedisza-
badteri.hu).

EZERSZER JÚLIA
Helyszín: Gyálaréti Művelő-
dési Ház
Időpont: szeptember 28., 
szombat, 18 óra
Zenés irodalmi összeállítás 
Szendrey Júlia életéről. Köz-
reműködik Dezső Dóra és 
Szűcs Miklós.

12 SZÍNES

KOS (III. 21–IV. 20.) 
A héten a szokottnál 
motiváltabbnak érezheti 

magát. Használja ki ezt 
az időszakot arra, hogy új 
projektbe fogjon vagy befejezze 
a régieket. 

BIKA (IV. 21–V. 20.) 
Ez a hét ideális arra, hogy a 
pénzügyeivel foglalkozzon: 

lehet, hogy egy váratlan 
bevétel érkezik, vagy sikerül 
rendeznie egy régi adósságot. 
Érdemes most a hosszú távú 
terveire koncentrálni.

IKREK (V. 21–VI. 21.)  
A héten kommunikatív 
és társaságkedvelő lesz, 
ennek köszönhetően új 

emberekkel ismerkedhet 
meg. Ugyanakkor a régi 
barátságokról se feledkezzen 
meg. A munkahelyén új 
ötleteivel sikereket arathat.

RÁK (VI. 22–VII. 22.) 
Érzelmileg intenzív 
időszak vár önre a héten. 
Lehet, hogy régi emlékek 

vagy érzések törnek felszínre, 
ezért próbáljon több időt szánni 
önmagára és a belső bé- 
kéjére. 

OROSZLÁN (VII. 23– 
VIII. 22.) A héten 
különösen inspiráltnak 
érzi magát, így most 

érdemes lehet újításokkal 
előállni a munkahelyén, illetve 
kreatív projektekben is sikeres 
lehet. 

SZŰZ (VIII. 23–IX.  
22.) A következő időszak 
ideális lesz a munkája 
szempontjából arra, hogy 

a részletekre koncentráljon, 
ennek köszönhető, hogy most 
sikerülhet egy régi problémát 
megoldania, ezzel pedig elő- 
mozdíthatja karrierjét. 

MÉRLEG (IX. 23–X.  
22.) Ezen a héten har- 
monikus és kiegyensú-
lyozott lesz: használja ki 

ezt arra, hogy régebbi kap- 
csolatait ápolja, és újakat 
teremtsen. A munkahelyén 
legyen együttműködő és diplo- 
matikus a kollégáival.

SKORPIÓ (X. 23– 
XI. 21.) A következő 
napokban érdemes tel- 
jesen őszintének lennie 

a kapcsolataiban, így sike- 
rülhet tisztázni egy korábbi 
félreértést néhány barátjával. 
A pénzügyeiben is pozitív 
változások várhatóak.

NYILAS (XI. 22–XII. 
21.) A héten optimis- 
tának és lelkesnek érzi 
magát, ami arra kész- 

tetheti önt, hogy új kalan- 
dokba vágjon bele, illetve a régi 
álmait is megvalósítsa, továbbá 
a munkahelyén is sokkal 
nyitottabb lehet.

BAK (XII. 22–I. 20.) 
Most érdemes a hosszú 
távú terveire koncentrál- 
nia, főként azért, mert 

a karrierje szempontjából 
fontos döntést kell meghoznia 
a héten. Emellett, ha kitartó 
és céltudatos lesz, akkor nem 
fogják elkerülni a sikerek sem. 

VÍZÖNTŐ (I. 21–II. 19.) 
A héten energikusnak és 
kreatívnak érzi magát, 
amit érdemes kihasz- 

nálni arra, hogy új ötleteket 
dolgozzon ki, és olyan innovatív 
projektbe fogjon, amihez eddig 
hiányzott a kellő bátorsága.

HALAK (II. 20–III. 20.)  
A héten fókuszáljon a 
megfelelő kommuniká- 
cióra: ez lesz a kulcs mind 

a kapcsolataiban, mind 
a munkahelyén ahhoz, hogy 
pozitív változások következze- 
nek be.

Horoszkóp Szeged régen

Paprikás séta és 50 éves a kézi számítógép

A SZEGEDI EMLÉKKERESŐ KÖZÖSSÉGI OLDALÁN TETTE KÖZZÉ PÁR NAPJA EZT A FEKETE-FEHÉR FÉNYKÉPET EGY LELKES KÖZREMŰ-
KÖDŐ. Oda is írta hozzá, hogy Fülöp Gyula Halászcsárdája látható rajta, a korábbi Rudolf (ma Roosevelt téren), a hídfőtől jobbra, a 1930-as és 40-es 
évek fordulóján. A hozzászólók hozzáfűzték: „1950-ig itt volt a kisvasút végállomása. Majd 1975-ig a nagyállomás mögött, így a kisvasút utolsó 25 évé-
ben a klinikák előtti szakasz nem üzemelt. Talán fel is szedték rögtön a megszüntetés után.” „1959-ben a halászlé 16 forint volt ott. Ezt megelőzően 
még sohasem ettem halászlét, mert az én szülőfalumban nem volt folyó. Azóta viszont nagyon rászoktam.” „Nagyon romantikus volt a berendezése, 
az ételei meg finomak!” „Édesapám főiskolásként a Fülöp úr lányának volt házitanítója. (A szomszédban lakott albérletben, az akkori Aradi utcában.) 
Minden óra után Fülöp úr megkínálta egy halászlével. Sajnos, apukám nem szerette a halat, így helyette túróscsuszát kért. Micsoda lehetőség lett vol-
na! Elsős egyetemistaként még vacsoráztam a csárdában, de aztán lebontották, mind tudjuk, mi lett helyette.” Valóban lebontották a Schäffer-házat, 
és a helyén épült fel az olajipari dolgozók számára az úgynevezett Égő arany ház. Fotó: Fortepan

MERT PAPRIKA NÉLKÜL 
NEM BÍR ELLENNI A VI-
LÁG – A PAPRIKATER- 
MESZTÉS HAGYOMÁNYAI 
Találkozó: alsóvárosi temp-
lom
Időpont: szeptember 27., 
péntek, 9 és 14 óra

A másfél órás kultúrséta 
regisztrációhoz kötött és 
részvételi díjas (telefon: 
+36-30/501-2822, e-mail: 
szegedalsovarosi.tajhaz@
gmail.com).


